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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá strategiemi, které žáci užívají při řešení aditivních

úloh. Teoretická část se zaměřuje na období mladšího školního věku, na proměnu

školství ve 20. století a na operaci sčítání. Praktická část popisuje sérii experimentů

realizovaných v hodinách matematiky se žáky z 1. stupně ZŠ. Během experimentu jsem

seznámila žáky s prostředím stovkové tabulky. Po ukončení experimentu jsem

porovnávala strategie žáků při řešení aditivních úloh. Srovnávala jsem mezi sebou žáky,

kteří byli součástí experimentu a jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus

s žáky, kteří se experimentu nezúčastnili a jsou vyučováni podle učebnic

z Nakladatelství ALTER.
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aditivní algoritmus, dítě mladšího školního věku, stovková tabulka, rozklad čísel,

početní strategie, experiment

Abstract

This thesis deals with the strategies that pupils use for solving additive tasks. The

theoretical part focuses on younger-school ages, the transformation of education in the

20th century and the addition operation. The practical part describes a series of

experiments realized in mathematics lessons with pupils from the 1st elementary school.

During the experiment, pupils have met the environment of the hundred board. I

compared pupils’s numerical strategies for solving additive algorithms, after the end of

the experiment. Also I compared results between pupils, who were part of the

experiment and are taught by textbooks from „Nakladatelství Fraus“ with pupils who

did not participate in the experiment and are taught by textbooks from „Nakladatelství

ALTER“.
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1 Úvod

Můj vztah k matematice se v průběhu let měnil. Na prvním stupni základní školy byl

velice kladný, měla jsem štěstí na paní učitelku, která nám tento předmět uměla

zprostředkovat zajímavou formou a neměla jsem problémy s učivem. S druhým

stupněm přibylo více povinností, přesto hodnotím toto období kladně. Během

šestiletého období na gymnáziu se můj vztah k matematice změnil. Díky častému

střídání vyučujících a jejich pojetí matematiky, jsem získala k matematice odpor. Už

nebyla postavena na logickém myšlení, ale jen na biflování přesných matematických

postupů, vzorců a hodnot z tabulek.

S matematikou jsem se naštěstí setkala i při dalším studiu na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, kde jsem se jí věnovala v několika povinných předmětech.

Záměrně jsem si vybírala i volitelné předměty, které se zabývaly matematikou. Ve

čtvrtém ročníku jsem se rozhodla pro homogenní variantu, kterou nabízela katedra

matematiky a didaktiky matematiky. V rámci tohoto modulu jsme vedli kroužek

matematiky, který byl pro mě velikým přínosem.

Při studiu na vysoké škole jsem se seznámila s novým pojetím matematiky. V průběhu

celého studia jsem měla možnost hlouběji proniknout do matematicko-didaktických

prostředí, se kterými pracují učebnice Matematiky pro 1. st. ZŠ vydávané

v Nakladatelství Fraus. Na již zmíněném matematickém kroužku jsme jednotlivá

prostředí sami zaváděli. V rámci praxe (na ZŠ Dědině) jsem pozorovala, jak v těchto

prostředích pracují žáci, kteří se v nich již delší dobu úspěšně pohybují, a tudíž jsou

v prostředích už zběhlí. Zároveň jsem si v pátém ročníku při souvislé praxi sama

vyzkoušela, jak vést hodinu podle učebnice Matematiky pro 5. ročník.

Studium matematiky na vysoké škole mi otevřelo oči, poznala jsem úplně nový přístup

k matematice. Zaujalo mě, jak se dá matematika žákům zprostředkovat, s kolika

zajímavými úlohami se setkají, jak jsou jednotlivá matematicko-didaktická prostředí

promyšlená. Poznala jsem, jak vést hodinu matematiky zajímavě a smysluplně.
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Uvědomila jsem si, jak je důležité zakládat na žákových zkušenostech a jak je důležité

klást žákům podnětné otázky, které je dovedou k vlastnímu objevu. Je očividné, že

oproti tradiční matematice nejde o naučení se přesných postupů při počítání, o okamžité

pamětné vybavování informací, ale spíše o pochopení matematických vztahů a pojmů.

Díky zájmu o nové pojetí matematiky jsem se rozhodla svojí diplomovou práci psát na

katedře matematiky a didaktiky matematiky, protože jsem se chtěla hlouběji zabývat

myšlenkovými pochody žáků při řešení aditivních úloh.

1.1 Cíle diplomové práce

Za první cíl své diplomové práce pokládám proniknutí do prostředí stovkové tabulky

natolik, abych byla schopná sestavit úlohy, které na sebe navazují. Nabyté znalosti pak

využít při realizaci experimentu.

Mým druhým cílem je zjistit, jaké žáci používají strategie při řešení aditivních úloh.

Zajímá mě, jak se liší strategie žáků, kteří se učí podle učebnice z Nakladatelství Fraus a

žáků, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství ALTER. Dílčím cílem je

porovnání chybovosti mezi těmito dvěma skupinami.

Cíle diplomové práce budu naplňovat prostřednictvím experimentu, který je rozdělen do

šesti částí. Experimentálním nástrojem bude série úloh a diagnostický test, subjekty

experimentu budou žáci 1. st. ZŠ.

Předpokládám, že u žáků, kteří jsou vyučováni podle učebnice z Nakladatelství Fraus se

objeví více různých strategií při řešení aditivních úloh, než u žáků, kteří jsou vyučováni

podle učebnice z Nakladatelství ALTER.
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2 Období mladšího školního věku

V této kapitole bych se ráda zabývala charakteristikou vývojového období mladšího

školního věku. Myslím si, že pro práci učitele je důležité znát vývojové zákonitosti, aby

nekladl na své žáky příliš nízké nebo naopak příliš vysoké nároky.

2.1 Školní zralost

Se vstupem do školy začíná nová vývojová etapa nazývaná mladší školní věk. U dětí se

začínají objevovat první známky pohlavního dospívání (prepubescence), etapu mladšího

školního věku vymezuje časové rozpětí od 6-7 let do 11 let (Čížková et al 2003).

Autorka VÁGNEROVÁ (2012, str. 254) ve své publikaci uvádí: „Nástup do školy je

důležitým sociálním mezníkem. Dítě v této souvislosti získává novou roli, stává se

školákem.“ Dále se potom zmiňuje, že nástup dítěte do školy můžeme chápat jako

oficiální zařazení dítěte do společnosti (Vágnerová, 2012).

Získání role školáka je určeno dosažením určitého věku a dosažením jisté úrovně

vývoje. Věk nástupu (6-7 let) nebyl určen náhodně. SKORUNKOVÁ (2007, str. 42)

popisuje školní zralost slovy: „Ve věku 6-7 let dochází k různým vývojovým změnám,

které jsou podmíněny zráním a učením. Kompetence, které jsou závislé na procesu

zrání, určují školní zralost“. Dále se autorka zmiňuje o školní připravenosti, kterou

definovala jako schopnosti, na jejichž vývoji se podílí učení. Důležité k rozvoji školní

připravenosti je pro dítě navštěvování mateřské školy alespoň poslední rok před

nástupem do školy (Skorunková, 2007). Otázkou školní zralosti se zabýval i pedagog

Jan Amos Komenský, který určil 6. rok jako nejvhodnější pro vstup dítěte do školy,

poukázal však i na možnost nezralosti některých dětí (Čížková et al 2003).

KURIC (1986, str. 151) uvádí: „U žáků prvního ročníku se postupně mění i představa o

světě a chápání světa. Vytrácí se identifikace s věcmi, která ještě platila v pěti letech,

rodí se základy analýzy, zřetelně se rozlišuje subjekt od objektu, ustupuje realita

pohádkového světa, proniká se do světa skutečných věcí, rostlin, zvířat a lidí, fantazijní

realismus se pod vlivem zkušeností proměňuje v realismus naivní.“ Autor se dále
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zmiňuje o myšlenkových pochodech dítěte, které jsou jednostranné. Dítě zaujímá

k jevům a předmětům svoje stanovisko, které považuje za správné. Myšlenkové

pochody jsou vázány na realitu, stanoviska se váží ke konkrétním věcem, situacím,

vlastnostem, proto se i myšlenkové pochody uskutečňují v konkrétních představách,

které se postupně zobecňují (Kuric, 1986).

2.2 Obecné vymezení mladšího školního věku

Na začátku školní docházky se mění způsob poznávání dítěte, dítě přechází do stadia

konkrétních operací, mění se i jeho způsob uvažování, mění se sluchová a zraková

percepce. Dítě v období mladšího školního věku je stále vázáno na realitu, ale začíná


[…]


 Žák si při sčítání čísel 24+18+25 využil singeltonu 25 + 25, proto nejprve

odečetl 18-1, aby číslo 1 mohl přičíst k číslu 24 (získal tedy číslo 25). Následně

sečetl 25+25=50, dále k číslu 50 přičetl číslo 17 a získal výsledek 67.

Obr. č.33 Strategie řešení
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Chybovost v testu

Test jsem ohodnotila celkem patnácti body, výsledky žáků jsem zapsala pro přehlednost

do tabulky a vytvořila k ní graf.

Počet získaných bodů Počet žáků

15 1

14 4

13 2

12 3

11 1

9 2
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4 1

1 2
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Počet žáků
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7.3 Diagnostický test ZŠ Hanspaulka

Škola: ZŠ Hanspaulka

Třída: 4. B

Datum konání: 14. února 2014

Přítomno: 20 žáků

Průběh psaní testu

Při psaní testu nepoužíval žádný z žáků stovkovou tabulku na jinou než poslední úlohu.

Na test měli žáci dvacet minut, po dvanácti minutách se přihlásil Šimon, že už má test

vyřešený. Vyzvala jsem ho, aby hledal ve třetí a v páté úloze více řešení. Po patnácti

minutách se ještě přihlásila Běla, která měla také vyřešené úlohy, proto jsem jí dala

stejnou instrukci jako Šimonovi. Ostatní žáci psali až do konce časového limitu.

V průběhu testu se hodně z žáků doptávalo na slovní úlohu. Zajímalo je, jestli mají psát

celý zápis a odpověď. Stejně se i někteří žáci zajímali o pátou úlohu, nerozuměli pojmu

„sousední čísla“. Při řešení testu jsem chodila mezi žáky, všichni řešili úlohy přímo na

papír (nevyužívali jiné pomůcky).

Strategie žáků

Žák použil v úloze ___+ 42 = 81 a v úloze ___+ 147 = 296 pomocný výpočet. Využil

operace odčítání.
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Obr. č.34 Pomocný výpočet

Žák si zapsal čísla pod sebe při sčítání více čísel.

Obr. č.35 Sčítání pod sebe 1

Stejně tak si žák zapsal čísla pod sebe při sčítání vyšších čísel.

Obr. č.36 Sčítání pod sebe 2

Žák si při řešení slovní úlohy kroužkoval podstatné informace, následně je strukturoval

do zápisu.
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Obr. č.37 Slovní úloha
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Chybovost v testu

Pokud porovnáme výsledky obou tříd, zjistíme, že žáci ze ZŠ Hanspaulky (vyučováni

podle učebnic z Nakladatelství ALTER) dosáhli lepších výsledků. Při přepočítání

průměrného bodového zisku, získal každý žák průměrně 12,1 bodů. Žáci ze FZŠ

Táborská (vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus) získali průměrně 9,39.

Počet získaných bodů Počet žáků

15 4

14 4
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11 2
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8 Závěr

Jak bylo stanoveno v úvodu této diplomové práce, prvním cílem bylo proniknutí do

prostředí stovkové tabulky natolik, abych byla schopna vytvořit kaskádu úloh a

realizovat je při experimentu na 1. stupni ZŠ. Tento cíl se povedlo naplnit.

Druhým cílem bylo zjistit a popsat strategie žáků při řešení aditivních úloh. Porovnávala

jsem mezi sebou žáky, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus

s žáky, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství ALTER. Jako dílčí cíl jsem

si stanovila porovnání chybovosti v obou třídách. Žáci ze ZŠ Hanspaulky (vyučováni

podle učebnice z Nakladatelství ALTER) dosáhli lepších výsledků, průměrně 12,1 bodů

na žáka, než žáci z FZŠ Táborská (vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus)

s průměrným bodovým ziskem 9,39. Předpokládám, že tato skutečnost souvisí i s tím,

že žáci ze ZŠ Hanspaulky mají tento typ úloh v živé paměti. Přesto lze předpokládat, že

žáci z FZŠ Táborská si díky vlastní strategii uchovají poznatky déle a budou s nimi

v budoucnu umět pracovat.

Hlavním cílem bylo ověřit hypotézu, že u žáků vedených podle učebnic

z Nakladatelství Fraus se objeví více různých strategií než u žáků vedených podle

učebnic z Nakladatelství ALTER. Tato hypotéza byla ověřena především

diagnostickým testem, zadaným v obou třídách. Ve třídě s učebnicemi z Nakladatelství

Fraus jsem popsala devět různých strategií při řešení aditivních úloh, u žáků

s učebnicemi z Nakladatelství ALTER jsem popsala čtyři různé strategie.

Musím konstatovat, že diplomová práce pro mě byla velkým přínosem. Díky ní jsem se

hlouběji seznámila s prostředím stovkové tabulky, vytvořila jsem sérii úloh, kterou jsem

mohla realizovat při experimentu. Práce může být přínosná i pro ostatní studenty, kteří

se seznamují s prostředím stovkové tabulky. Mohou se inspirovat jak jednotlivými

úlohami experimentu, které jsou popsané i se vzorovým řešením, tak i průběhem

jednotlivých částí.
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Velice zajímavé mi přišly strategie jednotlivých žáků. Ráda bych získané poznatky

využila při své budoucí praxi a dále je rozšiřovala, všímala si strategií žáků. Žáci mě

překvapili množstvím strategií při řešení aditivních úloh. Díky tomu jsem si uvědomila,

že je důležité neomezovat žáky, nepožadovat po nich pouze jeden způsob řešení úlohy,

ale naopak je nechat přemýšlet a počítat jejich vlastním způsobem.

Na základě těchto tvrzení je tedy možné konstatovat, že tato diplomová práce splnila

všechny cíle, které v ní byly stanoveny.
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