**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Autor práce <i>Alžběta Khanová</i>
Název práce <i>Žakovské strategie při řešení aditivních algoritmů</i>
Autor posudku <i>Mgr. Jaroslava Kloboučková</i>

**Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)**

Cíle diplomové práce studentka jasně a srozumitelně definuje v kapitole 1.1 (s. 9), oba cíle byly splněny a reflektovány. Proniknutí do prostředí stovkové tabulky natolik, aby byla schopna sestavit gradovanou sérii úloh prokázala sice až v závěru své diplomní činnosti, což můžeme vyčíst například z pracovního listu pro poslední část výukového experimentu. Bohužel se nepodařila studentce přesně vymezit podstatu gradování celé série úloh. Do problematiky pronikla natolik, že nepovažovala za nutné přesně popsat pro ni zcela samozřejmá kritéria gradace (vyšší vstupní čísla, opakující se počet desítek a jednotek v jednotlivých součtech, atd.), která nemusí být nepoučenému čtenáři na první pohled zřejmá. Druhým cílem bylo zjistit, jaké žáci používají strategie při řešení aditivních úloh. Tento cíl byl plněn při vlastní experimentální výuce studentky a ověřován při písemném řešení diagnostického testu. Zde se povedlo popsat velké množství žakovských strategií. Velmi náročná pozorování studentka zaznamenala a provedla také jejich analýzu s ohledem na převažující hlavní rys poznávacího procesu, a to procesuální a konceptuální vnímání a otvírání světa čísel jednotlivými žáky.

**Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)**

Předložená diplomová práce je po obsahové stránce přehledně členěna (kromě úvodu a závěru) na šest samostatných kapitol. V kapitole 2 se studentka zabývá obdobím mladšího školního věku s ohledem na zvolenou problematiku a prokazuje, že je schopna relevantním způsobem pracovat s odbornou literaturou a čerpat z ní informace důležité pro pochopení zvolené problematiky. V další kapitole studentka prokazuje, že se orientuje v historickém i současném pojetí matematiky a chápe její roli ve vývoji každého jedince i v historickém kontextu. Stěžejní části celé práce jsou kapitoly 4, 5, 6 a 7, kde nalezneme popis vlastní teoretické i experimentální činnosti studentky. Nejprve provedla rozbor dvou různých učebnicových řad matematiky (Nakladatelství Alter a Nakladatelství Fraus) s důrazem na uváděné způsoby řešení aditivních úloh. Poté popisuje vlastní experimentální pozorování i výuku žáků 3. ročníku a v poslední kapitole se zabývá kvalitativním vyhodnocením diagnostického testu, který byl zadán ve dvou koncepčně různě vedených třídách. Svá dílčí zjištění uvádí po každé experimentální části a ve finále vše znovu uvádí v širším kontextu.

**Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)**

Diplomová práce studentky je zaměřena na I. stupeň základního vzdělávání, kdy již žáci mají osvojené vlastní postupy řešení aditivních úloh, ale ještě nejsou v zasetí „předepsaných“ postupů. Odborná stránka práce je tedy zaměřena na didaktiku matematiky, na možnosti, které jsou dětem nabízeny ze strany učitele, a dětmi užívány při vlastních výpočtech. Studentkou není zdůrazňován ani popisován vlastní matematický přínos, který musel být při zpracování DP zvládnut na vyšší úrovni, než je běžně vyžadováno od řadového učitele, z textu není zcela patrná vysoká míra proniknutí do pravidelností, které prostředí stovkové tabulky nabízí.

### **Přínos (originalita, použitelnost apod.)**

Přínos práce spatřuji ve dvou úrovních. Jednak je práce přínosná pro samotnou autorku, která si ujasnila své postavení a svoji roli jako budoucí učitelky I. stupně, kde její činností bude samozřejmě i výuka matematiky v duchu nejnovějších didaktických trendů. To je patrné především z úvodní části, kde stručně uvádí svůj vztah k matematice a jeho vývoj v průběhu svého studia na vysoké škole. Druhým pilířem je přínos pro budoucí i současné učitele matematiky, kteří mohou při studiu získat potvrzení o správnosti či nesprávnosti své profesní cesty. Pokud si čtenář uvědomí, že uniformita a vnější jednotnost není v matematice žádoucí, ale naopak tvořivost, různorodost a variabilita způsobů je podporována, splní práce i ambici být pomocníkem pro učitele z praxe.

### **Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)**

Celá práce je zpracována vysoce kultivovaným způsobem. Nevyskytují se zde gramatické, stylistické ani typografické chyby. V textu jsou uváděny citace z odborné literatury. Bohužel v seznamu literatury není dodržena předepsaná forma, druhý a další autor odborné publikace je uváděn nejednotně, což činí uvedenou literaturu nepřehlednou a zavádějící. Celková úprava a grafické členění zcela odpovídá zvolené metodologii práce.

### **Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)**

Za zdroje své práce autorka uvedla reprezentativní vzorek dostupné literatury. Škoda, že se omezuje pouze na česky psanou literaturu, v oblasti psychologického vymezení by bylo vhodné čerpat z originálních publikací a neuchylovat se k českým překladům odborné literatury, i když velmi kvalitním.

**Hodnocení:** Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Datum a podpis autora posudku:**

V Praze dne 9. 5. 2014

Mgr. Jaroslava Kloboučková